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Работна среща за сигурността на лято 
2020 
 

На проведената работна среща 
между министъра на туризма Николина 
Ангелкова, председателя на БЧК акад. 
Христо Григоров и Антон Налбантов, 
директор на Водноспасителната служба на 
БЧК, бе заявено, че няма да се допусне по 
никакъв начин риск за живота и здравето на 
туристите на плажовете. „Заедно с 
Българския Червен кръст работим активно 
за гарантиране на безопасна почивка на 
туристите през лятото и ще осигурим 
надеждно водно спасяване на морските 
плажове“, заяви министър Ангелкова. 

В приетите промени в Закона за 
здравето в разпоредбата за водното 
спасяване се дава правна възможност за 
лято 2020 да се намали броят на 
спасителите на някои плажове, но 
единствено по преценка на Министерството 
на туризма според заетостта и 
географското им разположение. Министър 
Ангелкова бе категорична, че няма да се 
прибягва до това за сметка на сигурността и 

здравето на туристите. Тя и 
представителите на БЧК обсъдиха 
възможността за осигуряване по двама 
спасители на пост, както и достатъчен брой 
спасители за цялото работно време на 
плажа. 

Акад. Христо Григоров изрази 
задоволство от успешната съвместна 
работа с Министерството на туризма и 
увереност, „че въпреки кризата лято 2020 г. 
ще е възможност отново да докажем, че 
България е сигурна дестинация за 
българските и чуждестранните туристи“. 

На срещата беше подчертано, че 
промените в Наредбата за водното 
спасяване, които предстои да бъдат приети 
от Министерския съвет, се базират изцяло 
на предложенията на БЧК. 
Проектопромените предвиждат на 
територията на националните курорти 
спасителните постове да бъдат 
разположени на разстояния от по 100 м, а 
на останалите плажове - по 150 м. 
Бяха дискутирани възможностите за по-
нататъшно партньорство, за да се осигури 
безпроблемно пребиваване на морските 
ивици при новите условия, породени от 
пандемията от COVID-19.  

 
#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 

 
Съвместен конкурс за Световния ден без 
тютюнопушене 
 

Българският Червен кръст е партньор 
на Министерството на здравеопазването в 
организирането на конкурс за плакат на 
тема: „Да говорим открито за последствията 
от тютюна!“, посветен на тютюневата 
зависимост. 
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Инициативата се организира по повод 
31 май - Световния ден без тютюнопушене, 
и е стъпка за постигане на поставената цел 
- да се положат усилия за реализиране на 
ефективни превантивни дейности, насочени 
към младите хора, и то предимно в 
интернет пространството, предвид 
обявената от СЗО пандемия от COVID-19. 

Крайният срок за изпращане на 
творбите е 30 август 2020 г. 

 
Национална благотворителна кампания 
 

Продължава Националната кампания 
на БЧК „Заедно срещу COVID-19“, която 
набира средства чрез SMS на кратък номер 
1466, по банков път и on-line на интернет 
страницата на БЧК - www.redcross.bg. 

 
За малко повече от два месеца по 

кампанията са набрани финансови 
средства в размер на 855 333 лв., а 
материалните дарения са на стойност         
1 111 843 лв. 
 През изминалата седмица 
Националната кампания на Българския 
Червен кръст бе подкрепена с хигиенни 
материали от Л’Ореал България ЕООД. 
 

Благодарим на всички партньори 
и дарители за подкрепата! 

 
Нов информационен канал на БЧК – 
Viber общност 

  
Българският Червен кръст добави нов 

информационен канал, чрез който ще може 
да достига с актуална и полезна 

информация до всички граждани. 
Благодарение на партньорството си с едно 
от най-големите приложения за 
комуникация в света с над 1 млрд. 
потребители – Rakuten Viber, организацията 
може да се похвали със своя официална 
Viber общност, която вече набира скорост и 
наброява вече 15 643 членове. 

Чрез безплатното приложение 
последователите на БЧК ще могат да се 
информират за дейностите в условията на 
извънредна епидемиологична обстановка, 
различните програми, активните кампании, 
работата на доброволците и услугите, от 
които гражданите могат да се възползват. 

Важен елемент от партньорството 
със световно известната мобилна услуга е 
разработването на специален стикер пакет, 
който да направи комуникацията още        
по-приятна и забавна. Използваните 
стикери са предоставени от Хърватския 
Червен кръст и адаптирани специално за 
нуждите на БЧК. Те ще бъдат достъпни в 
Стикер-маркета на Viber в продължение на 
три месеца за всеки, който желае да ги 
свали и да стане един от супер героите на 
Червения кръст. 

 
Общностите са един от най-

разпространените продукти на Viber и 
представляват подобрен групов чат с 
неограничен брой потребители, обединени 
от своя интерес към съдържанието в 
общността. И тъй като БЧК изключително 
много държи на директната комуникация и 
обратната връзка със своите 
последователи, общността не разполага с 
чат-бот, а на всички отправени запитвания 
отговаря член на екипа на организацията. 
Своите въпроси може да задавате директно 
на суперадминистратора на общността. 

 
 

http://www.redcross.bg/
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ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

1 юни – Международен ден на детето 
 

София 
По случай Деня на детето БМЧК 

стартира две инициативи - конкурс за 
рисунка и онлайн обучение за деца по 
първа помощ по Програма „Хелфи“. 

 
В конкурса за рисунка на тема “Моят 

любим герой” може да участват деца на 
възраст до 11 години. За да не се разваля 
концепцията на рисунката името и годините 
на детето трябва да бъдат написани отзад 
или някъде в ъгъла. Снимката на рисунката 
трябва да се вижда ясно и да бъде с добро 
качество. Тя трябва да бъде изпратена до 
17:00 ч. на 8 юни (понеделник) на ел. поща 
на БМЧК – youth.pr@redcross.bg. Всички 
деца ще получат грамота за участие на 
имейла, от който е изпратена рисунката, а 
пет от тях ще получат награди. 

Уроците по Първа долекарска помощ 
ще се проведат в четири последователни 
дни от 2 до 5 юни. Обучението ще бъде 
излъчвано в онлайн каналите на БМЧК 
(YouTube, Facebook) всеки ден от 16:00 ч., 
като времетраенето ще бъде от 7 до 10 
минути. Всички, които имат желание ще 
могат да гледат, защото темите ще бъдат 
представени по лесен и достъпен начин, 
подходящ и за малки деца. 

 

Силистра 
Доброволците на БМЧК-Силистра 

поздравиха своите приятели от Центъра за 
настаняване от семеен тип в с. Малък 
Преславец по случай Деня на детето. 

Те изработиха и изпратиха 
поздравителни картички на децата с 
пожелание за здраве и много усмивки. 
Всички с нетърпение очакват да се срещнат 
отново и да се забавляват заедно. 

 
Онлайн обучение по първа помощ на 
нови здравни медиатори 
 

Д-р Живка Димитрова – началник 
отдел "Здравна политика и първа помощ" в 
дирекция „СЗД“ на БЧК, и Петър Цинцарски 
– експерт в дирекция „БМЧК”, участваха в 
онлайн обучение по Първа долекарска 
помощ (ПДП) на 50 нови здравни 
медиатори, организирано от Националната 
мрежа на здравните медиатори. 

mailto:youth.pr@redcross.bg
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Това е второто обучение, което 
експерти на БЧК провеждат със здравни 
медиатори на тази тема. Представителите 
на БЧК участваха и в разработването на 
новия "Наръчник на здравния медиатор". 

Обучението е в рамките на един 
месец и се провежда за девета поредна 
година. То е организирано от Националната 
мрежа на здравните медиатори в 
партньорство с Факултета по обществено 
здраве към МУ-София, БЧК и др. 

Епидемичната обстановка постави 
организаторите пред предизвикателството 
за първи път да осигурят провеждането на 
обучението дистанционно, използвайки 
съвременните възможности за комуникация.  

Новите здравни медиатори ще 
работят предимно в общините: Айтос, 
Борован, Борово, Бяла, Ветово, Видин, 
Вълчи дол, Върбица, Гулянци, Гурково, 
Димитровград, Добричка, Дряново, Елена, 
Етрополе, Каварна, Карнобат, Каспичан, 
Криводол, Летница, Лом, Луковит, 
Медковец, Мездра, Мъглиж, Монтана, Ново 
село, Пазарджик, Първомай, Самуил, 
Сандански, Септември, Симитли, Сливен, 
Стралджа, Струмяни, Сунгурларе, 
Твърдица, Троян, Угърчин и Ябланица. 

През 2020 г. държавата осигури 
бюджет за 260 здравни медиатори в 136 
общини. 

 
Награди за доброволци 
 

Кърджали 
Поради невъзможността изявените 

доброволци от областната организация да 
бъдат отличени публично, както е по 
традиция по повод Международния ден на 
Червения кръст и Червения полумесец, на 
29 май в Обл.С на БЧК-Кърджали бе 
организирана среща с доброволци от клуба 
на БМЧК „Славни и забавни“ към СУ „Отец 
Паисий“. 

Директорът на Секретариата на 
Обл.С на БЧК-Кърджали Жана Чакърова 
връчи изготвените с много любов постери с 
личните червенокръстки истории на 
момичетата и отличието „Млад отличник на 
БЧК“ на Дарина Новакова и Виктория 
Георгиева, които получиха и значки и 

парична награда за заслугите си към 
областната организация и включването им 
дейности и инициативи, насочени към 
намаляване на социалната и здравната 
уязвимост на младите хора. 

Благодарствен адрес получи 
Маринела Хаджиева, която е активен член 
на БМЧК-Кърджали и завършва средното си 
образование. 

 
Доброволчески инициативи 
 

Кърджали 
23 май 2020 г. 

По повод Европейския ден на 
парковете и в навечерието на Деня на 
българската просвета и култура и 
славянската писменост доброволците от 
„Екип 254“ към Обл.С на БЧК-Кърджали 
организираха две инициативи.  

В проведената акция за почистване 
на част от един от най-старите паркове в 
града - „Горубсо“, в района на езерцето с 
лилиите и детската площадка, се включиха 
7 доброволци, оборудвани с ръкавици и 



 
 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     5 

чували. Почистването се проведе при 
стриктно спазване на наложените 
ограничителни мерки по време на 
извънредна епидемична обстановка в 
страната. 

Красотата на града, природата и 
парковете са на всички и всички заедно 
трябва да ги запазим чисти и зелени, бе 
посланието на доброволците от „Екип 254“ 
към Обл.С на БЧК-Кърджали. 

 
По повод Деня на българската 

писменост и култура – 24 май, служители и 
доброволци изписаха част от емблематични 
разкази и стихотворения на любими 
български автори на постери, след което ги 
закачиха на арката в Oasis Food&Drinks - 
съмишленик и партньор на инициативите. 
Собствениците на заведението 
безвъзмездно предоставиха на всички 
участващи в почистването доброволци 
маски, ръкавици и кафе с усмивка. 

 
ЕВРОПЕЙСКА ХРАНИТЕЛНА 

ПРОГРАМА 
 
Приключи раздаването на храни на 
втората допълнителна група уязвими 
граждани 
 

София област 
БЧК-София област успешно 

реализира раздаването на допълнителния 
транш по „Оперативна програма за храни 
и/или основно материално подпомагане“ 
към Фонд за европейско подпомагане на 
най-нуждаещите се лица. 

Раздаването на хранителни продукти 
на 1 441 бенефициенти, включени във 
втората допълнителната група, се 
осъществи при спазване на строги 
санитарни мерки. Част от правоимащите 
получиха пакетите с храни от първа 
необходимост във временните пунктове, а 
на трудно подвижните, възрастни и болни 
хора бяха доставени в домовете им от 
служители на общината и на БЧК. 

 
Добрич 

Приключи подпомагането на 
правоимащите лица по ФЕПНЛ – План 2018 
г. в област Добрич. Обхванатите 1 177 
бенефициенти, включени в двете допълни 
групи, получиха полагащите им се 
хранителни продукти при стриктно спазване 
на предписанията на Националния 
оперативен щаб. Заедно с пакетите с храни 
от първа необходимост бяха раздавани и 
брошури с информация за предпазване от 
коронавируса. 

Въпреки обективните трудности 
Програмата приключи успешно 
благодарение на служители и доброволци 
на БЧК, както и на традиционно доброто 
сътрудничество от страна на кметовете на 



 
 

 

Издание на Българския Червен кръст     6 

населени места и служители на общинските 
администрации. 

 
БЛАГОРОДЕН ЖЕСТ 

 

В помощ на деца в риск 
 
Кърджали 

За спечеленото доверие и човешката 
съпричастност не съществува социална 
изолация. Младите доброволци от клуба на 
БМЧК „Да имаш голямо сърце не тежи“ към 
ПГ „Руска Пеева“ – Джебел, продължават 
да привличат дарители и симпатизанти и в 
условията на физическа дистанция. 

 

Кметицата на с. Търновци Невин 
Емин избра чрез червенокръстците да 
зарадва децата от ЦНСТДМУ в кв. 
„Веселчане“ - Кърджали. Благодарение на 
финансовото дарение и съществуващата 
необходимост ще бъдат подменени част от 
щорите в дома, за да придобият стаите на 
децата уютен и съвременен облик.  

Управителката на Дома Мюжгян Адем 
прие навременния жест с благодарност към 
дарителката и младите доброволци на 
БМЧК, а техният наставник Ваня Енчева 
обеща нови жестове на съпричастност и 
общи срещи след отмяната на 
извънредната обстановка. 

Обл.С на БЧК-Кърджали изказва 
своята благодарност на Невин Емин за 
проявената съпричастност и голямото й 
сърце. 

 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 
 

Спасителни акции на ПСС 
 

19 – 31 май 2020 г. 
След издадената заповед на 

министъра на здравеопазването Кирил 
Ананиев, с която бе разрешен достъпът до 
всички паркове и планини, потокът от 
туристи нарасна значително. Това наложи и 
оказването на своевременна помощ от 
планинските спасители в случаите, в които 
бе необходима. 

На 19 май 49-годишна жена получава 
травма на глезена по време на излет в 
планината над Сливен в района на Халката.  
Към мястото на инцидента веднага тръгва 
екип от ПСС отряд Сливен - Николай 
Сотиров - ръководител, Андон Димов, 
Камен Динев, Петър Койнов, д-р Евгений 
Тенчев, както и стажант-спасителите 
Щилиян Тенчев, Светослав Семов и 
кандидатът за спасител Тодор Ников.  

На пострадалата е оказана 
медицинска помощ от д-р Тенчев. След 
това тя е транспортирана до спешното 
отделение на областната болница. 

Това е първата спасителна акция на 
отряда за годината и след въвеждането на 
извънредно положение в страната при 
строго спазване на противоепидемичните 
мерки. 

*** 
На 23 май, в района на Черепишкия 

манастир, четирима доброволци от отряда 
на ПСС във Враца оказват помощ на 56-
годишна жена с травма на глезена и 
транспортират пострадалата до болницата. 

*** 
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Празничният 24 май бе натоварен за 
отряда на ПСС в Пловдив, който организира 
две акции за издирване на изгубени 
туристи. Екип от четирима планински 
спасители оказва помощ на две жени, 
изгубени в района на Добростан в 
Родопите. По-късно през деня, в района на 
х. Здравец, спасителите от отряда откриват 
и помагат на отклонила се от пътеката 
жена. 

На 26 май, в района над Мелник, 
поради лоша маркировка, двама туристи се 
отклоняват от екопътеката към Роженския 
манастир и попадат в стръмен сипей. След 
неуспешен опит да се изкачат по склона и 
невъзможност да се върнат обратно те се 
свързват с централата на ПСС и подават на 
дежурния планински спасител координатите 
си. Към мястото се отправят трима 
доброволци от отряд Сандански, които ги 
извеждат от опасния терен. 

 
Първо онлайн обучение на планински 
спасители 
 

май 2020 г. 
На проведено заседание в началото 

на май, Ръководството на учебния център 
(РУЦ) на Планинската спасителна служба 
взе решение поетапно да възобнови 
учебния процес, спрян по време на 
извънредното положение. 

С цел спазване на 
противоепидемичните мерки за 
ограничаване разпространението на 
коронавируса беше изпробвана система за 
онлайн обучение. 

В периода 26 – 28 май 2020 г., 
седемте кандидати за „Инструктор по 

планинско спасяване“ направиха своите 
онлайн презентации през платформата 
Zoom. Техните умения да представят 
предварително зададена тема бяха 
оценявани от екипа обучители и от 
членовете на РУЦ. 

Предстои Ръководството на учебния 
център да направи анализ на онлайн 
обучението и да определи за кои теми този 
метод на преподаване ще е възможен, тъй 
като за планинското спасяване от голямо 
значение са практическите умения и 
работата в екип. 

 
Учебно занятие 
 

Монтана 
15 - 17 май 2020 г. 

Групата за спасяване с кучета към 
ПСС при БЧК проведе своето първо учебно 
занимание след отпадането на 
извънредното положение. 

Един от най-големите учебни 
полигони в Европа – на ПБЗН в Монтана, бе 
сцената, на която 10 водачи на спасителни 
кучета и техните четириноги партньори 
тренираха начини за търсене и спасяване в 
градска среда при бедствия, аварии и 
промишлени катастрофи. 

 
ВОДНО СПАСЯВАНЕ 

 

Успешен курс за водни спасители 
 

Бургас 
29 май 2020 г.  

На плувен басейн „Меден Рудник“ в 
Бургас се проведе заключителен изпит за 

Издaние на НС на Българския Червен 
кръст;  

Дирекция “Връзки с обществеността и 
фондонабиране” 

Материали и графичен дизайн: 
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степен „Воден спасител на плувни басейни 
и водни паркове“. 

Практически, теорeтичен и изпит по 
първа помощ положиха 30 кандидат 
спасители, които успешно завършиха курса. 
Подготовката на водноспасителни кадри е 
приоритетна дейност на Български Червен 
кръст и Водноспасителна служба – Бургас. 
Спасителите преминаха 44 часа практика и 
21 часа теория, както и подготовка за 
оказване на първа помощ при удаване. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 

 

Музика и милосърдие 
 

Българският Червен кръст е съхранил 
в паметта си спомена за стотици примери 
на подкрепа и съпричастност от дейци на 
културата и изкуствата, чиито чувствителни 
сърца откликват винаги на прояви на 
истинска човечност… 

Поети и писатели, художници и 
фотографи, композитори, певци и музиканти 
са записали имената си в многобройни 
хуманитарни прояви през годините. 

Още след излизането на първия брой 
на списание „Известия на Българското 
дружество Червен кръст /12 март 1916 г./ , 
на страниците му се отделя заслужено 
внимание на безценната подкрепа на 
обществото за неговата хуманитарна 
дейност. Такава подкрепа оказват и хората 
на изкуството, които организират или те 
сами участват в благотворителни концерти 
в цялата страна, включително и в близост 
до фронта. Защото това е времето на 
Първата световна война.... 

Специално място сред тях заема 
маестро Георги Атанасов /1882 -1931 г./ - 
диригент, композитор, пионер на 
българското оперно творчество, 
дипломиран в Италия като ученик на самия 
Пиетро Маскани... 

 

По време на войната маестро 
Атанасов е диригент/капелмайстор на 
сформирания в столицата оркестър на 
Лейбгвардейския на Н. В. Конен полк, за 
който се композира предимно танцова 
музика, но се изпълняват и класически 
творби, между които български и полски 
композиции. 

Сп. „Известия на БДЧК“ редовно 
информира читателите си за неделните 
концерти, които се организират във Военния 
клуб и Градското казино с участието на този 
оркестър и са добре посетени. В тях вземат 
участие и артисти от операта, сред които 
певецът П. Димитров, пианистът-виртуоз 
Ив. Турчанов и виолонистът П. Николов. 
Организатор на тези популярни концерти е 
Областното делегатство на Червения кръст. 

 
В броя си от 24 юни 1916 г., след като 

информира за поредния концерт,от който в 
касата на Дружеството е постъпила сумата 
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166.40 лв, списанието благодари специално 
на г-н Атанасов и оркестъра, на щедрите 
дарители за приноса им за „нашите болни и 
ранени войници”. 

Два благотворителни концерта във 
Военния клуб под негово диригентство и 
под покровителството на Царица Елеонора, 
изнася и Роза Ерлих - „известна виолистка 
от Солун. Единият е полза на 
сиропиталището „Евдокия”, а другият – в 
полза на Червения кръст. 

Това е само малка част от 
информацията за приноса на маестро 
Атанасов в полза на БДЧК. Връзката на 
именития композитор с БДЧК продължава 
през целия му живот. В последните месеци 
от живота си той е под грижите на 
милосърдните сестри на Дружеството и още 
в болницата „Червен кръст” композира 
музика за химн на милосърдните сестри, 
текста на който написва Владимир 
Русалиев. 

Трогателни са думите, с които 
редакцията на списанието съобщава за 
смъртта му през 1931 г., като заедно с това 
публикува партитурата и текста на 
творбата. 

Сериозно участие в благотворителни 
концерти в полза на Червен кръст имат 
оперният певец Стефан Македонски и 

виртуозният пианист г-н Турчанов. По този 
повод те са наградени с Почетния знак на 
Червения кръст „задето са внесли в касата 
на Червения кръст доста значителни суми 
от дадените от тях концерти в Одрин, 
Пловдив, Пирот, Ниш и Скопие”. 

 
 
 
 

 

Пак през 1916 г. в „Театър дес 
Нестенс” в Берлин е осъществено 
представление в полза на Българския 
Червен кръст с участието на българската 
оперна певица Ана Тодорова и оперния 
певец Стефан Македонски. 

Близките контакти между 
музикалните творци и Българското 
дружество Червен кръст никога не се 
прекъсват. 

Когато през 1935 г. започва 
подготовка за честването на 50-
годишнината от основаването си, БЧК 
обявява конкурс за написването на 
официален химн. Спечелва го друг именит 
творец – Добри Христов /1875 - 1941/, 

придворен композитор, чието творчество е 
вградено в основите на българската 
музикална култура. Подобно на маестро     
Г. Атанасов, проф. Добри Христов е един от 
майсторите на първото поколение 
български композитори, чиито творби 
присъстват редовно в програмата на 
благотворителни концерти в цялата страна. 
Текста за химна написва не по-малко 
известният поет Стилиян Чилингиров. 

В следващия брой на бюлетина ще 
прочетете продължението за 
подкрепата, която български музикални 
творци оказват на БЧК. 

 
   Лидия Маркова 
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